



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 株式会社 南日本銀行

上場取引所 福

コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長

(氏名) 斎藤 真一

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,512	△5.6	292	△12.8	2,135	667.9
23年3月期第1四半期	4,783	2.7	335	△33.1	278	△51.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,740百万円 (521.4%) 23年3月期第1四半期 280百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	25.77	12.87
23年3月期第1四半期	2.69	1.75

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	683,093	32,754	4.7
23年3月期	683,466	31,661	4.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 32,754百万円 23年3月期 31,661百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,700	△7.7	650	29.7	2,000	509.7	23.38
通期	17,500	△9.5	1,350	△20.4	2,750	139.9	31.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	80,964,300 株	23年3月期	80,964,300 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	322,916 株	23年3月期	321,841 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	80,642,079 株	23年3月期1Q	80,641,548 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
23年3月期	-		0	00	-		8	16	8	16
24年3月期	-									
24年3月期 (予想)			0	00	-		7	60	7	60

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(5) 追加情報 .....	6
4. 平成24年3月期 第1四半期決算説明資料 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、有価証券売却益の減少等により前年同四半期比2億71百万円減少し、45億12百万円となりました。

一方、経常費用は、与信関係費用の減少及び経費の削減により前年同四半期比2億28百万円減少し、42億20百万円となりました。

この結果、当第1四半期の経常利益は前年同四半期比43百万円減少し、2億92百万円となりました。また、厚生年金基金代行返上益を特別利益に計上したことから、四半期純利益は前年同四半期比18億57百万円増加し、21億35百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結財政状態につきましては、以下の通りとなりました。

総資産は前連結会計年度末比3億73百万円減少し、6,830億93百万円となりました。

預金は、個人預金等が増加したことから、前連結会計年度末比1億59百万円増加し、6,353億42百万円となりました。

貸出金は、中小企業・個人向けの中・小口貸出しや住宅ローン等を中心に増強を図りましたが、前連結会計年度末比76億33百万円減少し、5,047億63百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比42億33百万円減少し、888億98百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	20,684	16,707
コールローン及び買入手形	42,000	57,500
商品有価証券	0	1
有価証券	93,131	88,898
貸出金	512,396	504,763
外国為替	496	400
リース債権及びリース投資資産	977	984
その他資産	2,749	3,334
有形固定資産	12,040	11,958
無形固定資産	743	735
繰延税金資産	8,086	7,508
支払承諾見返	3,002	3,451
貸倒引当金	△12,378	△12,684
投資損失引当金	△465	△465
資産の部合計	683,466	683,093
<b>負債の部</b>		
預金	635,183	635,342
借入金	1,500	1,500
社債	1,500	1,500
その他負債	2,130	2,669
退職給付引当金	5,635	3,255
役員退職慰労引当金	235	—
睡眠預金払戻損失引当金	217	217
偶発損失引当金	357	363
再評価に係る繰延税金負債	2,041	2,037
負ののれん	0	0
支払承諾	3,002	3,451
負債の部合計	651,805	650,339
<b>純資産の部</b>		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,875	8,875
利益剰余金	1,809	3,266
自己株式	△128	△128
株主資本合計	27,157	28,615
その他有価証券評価差額金	1,803	1,409
繰延ヘッジ損益	0	△0
土地再評価差額金	2,700	2,730
その他の包括利益累計額合計	4,503	4,139
純資産の部合計	31,661	32,754
負債及び純資産の部合計	683,466	683,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	4,783	4,512
資金運用収益	3,962	3,990
(うち貸出金利息)	3,360	3,341
(うち有価証券利息配当金)	435	457
役務取引等収益	367	375
その他業務収益	158	46
その他経常収益	295	98
経常費用	4,448	4,220
資金調達費用	339	217
(うち預金利息)	312	190
役務取引等費用	323	352
その他業務費用	2	15
営業経費	3,001	2,828
その他経常費用	780	806
経常利益	335	292
特別利益	21	2,452
償却債権取立益	20	—
厚生年金基金代行返上益	—	2,452
その他の特別利益	1	—
特別損失	13	38
固定資産処分損	0	3
減損損失	—	35
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12	—
税金等調整前四半期純利益	343	2,706
法人税、住民税及び事業税	11	13
法人税等調整額	53	557
法人税等合計	65	571
少数株主損益調整前四半期純利益	278	2,135
少数株主利益	—	—
四半期純利益	278	2,135

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	278	2,135
その他の包括利益	2	△394
その他有価証券評価差額金	2	△393
繰延ヘッジ損益	△0	△0
四半期包括利益	280	1,740
親会社株主に係る四半期包括利益	280	1,740
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

① 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第1四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

② 当行は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、役員退職慰労金制度の廃止に伴い、平成23年6月29日開催の第103期定時株主総会において役員退職慰労金を打ち切り支給することが決議されました。これにより、当第1四半期連結会計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払い分251百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

4. 平成24年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		平成23年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成24年3月期 第2四半期予想 (6ヵ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 ( コ ア 業 務 粗 利 益 )	3,667 ( 3,641 )	△ 7 ( 119 )	3,674 ( 3,522 )	
資 金 利 益	3,613	131	3,482	
役 務 取 引 等 利 益	23	△ 14	37	
そ の 他 業 務 利 益	31	△ 124	155	
経 費	2,588	△ 113	2,701	
人 件 費	1,390	△ 63	1,453	
物 件 費	1,080	△ 39	1,119	
税 金	116	△ 11	127	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,079	106	973	
コ ア 業 務 純 益	1,053	233	820	2,000
一般貸倒引当金繰入額①	119	119	△ 0	
業 務 純 益	959	△ 14	973	2,000
う ち 国 債 等 債 券 損 益	25	△ 127	152	
臨 時 損 益	△ 702	△ 22	△ 680	
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	204	△ 499	703	
う ち 株 式 関 係 損 益	△ 372	△ 587	215	
経 常 利 益	256	△ 37	293	650
特 別 損 益	2,414	2,408	6	
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	2,452	2,452	-	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,670	2,371	299	
法 人 税 等 合 計	562	504	58	
四 半 期 ( 中 間 ) 純 利 益	2,108	1,868	240	2,000
与 信 関 係 費 用 ( ① + ② )	324	△ 379	703	

○コア業務純益

コア業務純益は、利回りの低下による資金調達費用の減少及び経費削減等により、前年同期比233百万円増加の1,053百万円となりました。

○経常利益・四半期純利益

経常利益については、与信関係費用は減少しましたが株式減損処理の増加等により経常利益は前年同期比37百万円減少の256百万円、四半期純利益は厚生年金基金代行返上益の計上により前年同期比1,868百万円増加の2,108百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位:百万円)

	平成23年6月末			平成22年6月末	平成23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,206	256	737	11,950	11,469
危険債権	16,879	2,413	352	14,466	16,527
要管理債権	1,141	964	913	177	228
合計(A)	30,226	3,633	2,001	26,593	28,225
正常債権	480,413	96	△ 9,106	480,317	489,519
総与信合計(B)	510,640	3,730	△ 7,105	506,910	517,745
開示債権比率(A/B)	5.91%	0.67%	0.46%	5.24%	5.45%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成23年6月末の開示債権比率は、5.01%となります。

②連結

(単位:百万円)

	平成23年6月末			平成22年6月末	平成23年3月末
		22年6月末比	23年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,918	674	731	11,244	11,187
危険債権	18,173	2,401	348	15,772	17,825
要管理債権	1,141	964	913	177	228
合計(A)	31,233	4,040	1,992	27,193	29,241
正常債権	477,722	△ 121	△ 9,125	477,843	486,847
総与信合計(B)	508,955	3,918	△ 7,133	505,037	516,088
開示債権比率(A/B)	6.13%	0.75%	0.47%	5.38%	5.66%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成23年6月末の開示債権比率は、5.24%となります。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(参考)

	平成23年9月末(予想値)	平成23年3月末(実績)
連結自己資本比率	8.9%程度	8.50%
連結Tier I 比率	7.0%程度	6.61%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	平成23年6月末				平成22年6月末				平成23年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	83,661	1,749	3,796	2,047	77,912	2,666	4,488	1,821	88,089	2,126	4,145	2,019
株式	12,539	△ 499	1,265	1,765	14,542	423	1,885	1,461	13,567	110	1,717	1,606
債券	59,898	1,233	1,305	71	53,376	1,236	1,294	57	63,642	915	1,110	195
その他	11,224	1,015	1,226	211	9,992	1,006	1,308	302	10,880	1,099	1,317	217

(注) 1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	平成23年6月末				平成22年6月末				平成23年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	3,564	△ 185	18	203	3,278	△ 215	21	237	3,368	△ 199	18	218

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	平成23年6月末			平成22年6月末	平成23年3月末
	22年6月末比	23年3月末比			
預金 (末残)	635,565	12,301	160	623,264	635,405
うち個人預金	448,759	8,665	5,848	440,094	442,911
うち法人預金	149,920	3,143	△ 5,950	146,777	155,870
貸出金 (末残)	506,448	3,700	△ 7,605	502,748	514,053
うち中小企業・個人向貸出	463,436	4,815	△ 6,892	458,621	470,328

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	平成23年6月末			平成22年6月末	平成23年3月末
	22年6月末比	23年3月末比			
合計	45,841	3,767	859	42,074	44,982
投資信託	15,997	542	113	15,455	15,884
個人年金保険	17,678	4,758	956	12,920	16,722
公共債	12,166	△ 1,533	△ 210	13,699	12,376